ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

ALEAM

 EDITAL Nº 02/2025 - 2ª Retificação

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas – ALE-AM, no uso de suas atribuições, nos

termos estabelecidos no subitem 16.12 do EDITAL Nº 01/2025, de 03.09.2025, torna pública a seguinte

retificação ao edital supracitado, cujas alterações estão elencadas a seguir:

1. Na seção 3, DOS CARGOS, Conteúdo Programático e Anexo III DOS REQUISITOS, ONDE SE LÊ:

Educador Físico

LEIA-SE

Profissional de Educação Física

2. Na seção da 5, DA ISENÇÃO, FICA INCLUÍDO:

5.2.4 Para os candidatos ao cargo de Analista Legislativo – Especialidades Analista de Sistemas,

Programador e Analista de Redes de Comunicação de Dados e Analista de Controle, a isenção da taxa

de inscrição poderá ser solicitada no período entre 16h do dia 24 de setembro de 2025 e 16h do dia

26 de setembro de 2025, de acordo com o horário oficial de Manaus quando da inscrição no

endereço eletrônico: https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25.

3. Na seção 8, DAS PROVAS, item 8.4, ONDE SE LÊ:

8.4 Para os cargos de Procurador, Analista de Controle e Assessor Jurídico a Prova Discursiva, de

caráter eliminatório e classificatório, será realizada na data provável de 01 de março de 2026, no

turno da tarde, das 13h às 18h.

LEIA-SE

8.4 Para os cargos de Procurador, Analista de Controle e Assessor Jurídico a Prova Discursiva, de

caráter eliminatório e classificatório, será realizada na data provável de 01 de março de 2026.

8.4.1 Para o cargo de Analista de Controle e Assessor Jurídico a Prova Discursiva será realizada no

turno da manhã, das 8h às 13h.

8.4.2 Para o cargo de Procurador a Prova Discursiva será realizada no turno da tarde, das 15h às 20h.

4. Na seção 12, DA CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO, FICA INCLUÍDO o item 12.3.1:

12.3.1 Para o cargo Analista Legislativo Intérprete de Libras, a Nota Final será a nota obtida na Prova

Objetiva e Prova Prática;

5. No Anexo I, Conteúdo Programático, Conhecimentos Específicos, Cargo de Contador, FICA INCLUÍDO:

https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

ALEAM

Contabilidade Pública: Conceituação, objeto e campo de aplicação. Patrimônio Público:

conceituação, composição e classificação contábil e legal. NBC TSP Estrutura Conceitual – estrutura

conceitual para elaboração e divulgação de informação contábil de propósito geral pelas entidades

do setor público. Estrutura e apresentação das Demonstrações Contábeis do Setor Público.

Definições, finalidade, componentes, estrutura e conteúdo das demonstrações: de acordo com a Lei

nº 4.320/1964;  de acordo com o MCASP. Balanço Financeiro. Demonstração das variações

patrimoniais. Balanço patrimonial. Demonstração de fluxos de caixa. Demonstração das Mutações

do Patrimônio Líquido. Notas explicativas às demonstrações contábeis. Consolidação das

demonstrações contábeis. Plano de Contas aplicado ao Setor Público. Conceito de contas

patrimoniais e de resultado. Função e estrutura das contas. Escrituração: débito, crédito, saldo,

sistema de partidas dobradas. Tópicos selecionados da Lei Complementar nº 101/2000. Conceitos de

dívida pública e restos a pagar, escrituração e consolidação das contas. Manual de Demonstrativos

Fiscais – MDF 14ª edição: Relatório resumido da execução orçamentária: estrutura, composição.

Relatório de gestão fiscal: estrutura, composição. Procedimentos Contábeis Patrimoniais conforme

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 11ª edição, aprovado pela Portaria

STN/MF nº 2.016, de 18 de dezembro de 2024. Restos a pagar, empenho, liquidação e pagamento

(Lei nº 4.320/1964 e MCASP). Aspectos legais do sistema de custos. Ambiente da informação de

custos. Características da informação de custos. Terminologia de custos. NBC TSP 34 – Custos no

Setor Público. Orçamento Público: conceitos, espécies e natureza jurídica. Evolução do orçamento

público: orçamento tradicional, orçamento programa, orçamento base zero e orçamento por

resultados. Princípios orçamentários. Técnicas orçamentárias. Ciclo orçamentário: elaboração,

votação, aprovação e execução. Leis Orçamentárias: Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA). Créditos Adicionais: espécies (suplementares,

especiais e extraordinários); requisitos e tramitação legal; abertura, reforço e limites legais. Vedações

Orçamentárias. Execução Orçamentária e Financeira: execução da despesa pública e da receita

pública; descentralização orçamentária e financeira; acompanhamento da execução. Receita

Pública: conceito, classificações, estágios; Dívida ativa. Despesa pública: conceito, classificações,

estágios, restos a pagar, despesas de exercícios anteriores, despesas obrigatórias e discricionárias.

1. No Anexo III, Dos Requisitos, Carga Horária, Atribuições e Salários dos cargos, ONDE SE LÊ:

Cargo: Analista de Controle

Requisito: Ensino superior completo na área de Ciências Contábeis, Administração, Economia ou

Engenharia; Domínio das técnicas de auditoria.

Cargo: Analista Legislativo

Especialidade: Analista de Sistema

Requisito: Ensino superior completo na área da Ciência da Computação; Raciocínio Lógico e Preciso.

Cargo: Analista Legislativo

Especialidade: Programador

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

ALEAM

Requisito: Ensino superior completo em Ciência da Computação ou equivalente.

Cargo: Analista Legislativo

Especialidade: Analista de Redes de Comunicação de Dados

Requisito: Ensino superior completo em Ciência da Computação ou equivalente.

LEIA-SE

Cargo: Analista de Controle

Requisito: Ensino superior completo na área de Ciências Contábeis, Administração, Economia,

Engenharia ou Direito e inscrição no órgão representante da respectiva categoria profissional.

Cargo: Analista Legislativo

Especialidade: Analista de Sistema

Requisito: Ensino Superior Completo em Ciência da Computação, Sistemas de Informação,

Engenharia de Software ou Engenharia da Computação.

Especialidade: Programador

Requisito: Ensino Superior Completo em Ciência da Computação, Sistemas de Informação,

Engenharia de Software ou Engenharia da Computação.

Especialidade: Analista de Redes de Comunicação de Dados

Requisito: Ensino Superior Completo em Ciência da Computação, Sistemas de Informação,

Engenharia de Software ou Engenharia da Computação.

Os demais itens do edital de abertura permanecem válidos e inalterados. O edital completo e retificado

encontra-se disponível no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleam25